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Praca magisterska: „Społeczno-ekonomiczne aspekty depopulacji miasta Łodzi” 

Problem depopulacji, czyli wyludniania, zmniejszania się liczby ludności danego 

obszaru, nie jest zjawiskiem nowym i obecnie dotyka wielu współczesnych społeczeństw.  

W Polsce ubytkiem liczby ludności charakteryzują się szczególnie duże miasta. Łódź jest od 

wielu lat jednym z najmocniej i najszybciej wyludniających się polskich miast. 

Przedmiotem pracy jest proces depopulacji Łodzi, który ze względu na rozmiar skali i okresu 

występowania stanowi dla miasta poważne wyzwanie i zagrożenie. Pomimo świadomości 

postępującego starzenia się społeczeństwa oraz spadku liczby ludności stolicy województwa 

łódzkiego, zarówno wśród władz miejskich jak i wielu mieszkańców, problem ten wydaje się 

być bagatelizowany i nadal stosunkowo rzadko poruszany. 

Praca stanowi próbę rozpoznania i zaprezentowania możliwie największej ilości 

czynników determinujących zjawisko depopulacji. Zasadniczym celem pracy jest zbadanie  

i przytoczenie przyczyn oraz następstw, głównie w aspektach społeczno-ekonomicznych, 

procesu depopulacji miasta Łodzi. W tym celu dokonano przeglądu historii przebiegu 

procesów demograficznych oraz wnikliwej analizy sytuacji demograficznej Łodzi, którą 

poszerzono o najnowsze dane statystyczne. Wiedzę w tym zakresie uzupełnia badanie 

jakościowe, z wykorzystaniem metody wywiadów pogłębionych z rozmówcami o wysokim 

poziomie wiedzy merytorycznej i doświadczenia. Byli nimi eksperci i praktycy  

w dziedzinach polityki społecznej i demografii zajmujący się tymi zagadnieniami na 

poziomie lokalnym, ze szczególnym uwzględnieniem miasta Łodzi. 

Uzyskane w badaniach odpowiedzi pozwalają wysnuć wniosek, iż, bez wątpienia, 

wiele wyzwań i kwestii stojących przed miastem Łodzią, a determinowanych procesami 

demograficznymi, wymaga od władz lokalnych pełnego uświadomienia sobie ich przyczyn 

oraz zaplanowania i podjęcia odpowiednich działań. O ile pewne działania w zakresie polityki 

demograficznej mogą leżeć wyłącznie w gestii władz centralnych, o tyle od samorządów 

miejskich zależy, czy sam zachodzący w mieście proces depopulacji stanie się dla niego 

szansą na alternatywny rozwój, czy też pogrzebie jego szanse na jakikolwiek pozytywny 

postęp. Włodarze mogą więc podejmować pewne przedsięwzięcia wobec wyzwań 

demograficznych, a także problemów rozwoju przestrzennego miasta, które powinny 

stanowić uzupełnienie ogólnokrajowej polityki rządowej. Kluczowe jest, aby, w sytuacji 

panującego w mieście kryzysu demograficznego, były one adresowane do wszystkich grup 

wiekowych ludności oraz zarówno aktualnych rezydentów, jak i potencjalnych mieszkańców 



czy też inwestorów. Bardzo ważne jest, co zauważyli wszyscy respondenci, aby te działania 

organizowane i wdrażane były na każdym etapie we współpracy między władzą 

a wszystkimi zainteresowanymi podmiotami takimi, jak różne grupy mieszkańców, 

organizacje prywatne i pozarządowe.  

Praca jest zwięzłym i przystępnym opracowaniem wielu informacji, danych 

statystycznych i badań traktujących w innowacyjny sposób o depopulacji, ale może także stać 

się punktem wyjścia do rozwoju dalszych badań przez osoby zainteresowane problemem 

depopulacji. 
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